II.

Lexicographi.

2. *صحاح الجوهري* *Verificator dschevherensis* i: e: Lexicon celeberrimum Arabicum, autore *Ebi Nasr Ismail f. Hamad Aldschevheri Alfarabi* defuncto a. 339 *Hegirae*, in Folio.
 Autor, uti refert *Hadschi Chalfa*, multo tempore in *Aegypto* ac *Arabia* ob investigandas voces commoratus, *Chorasanam* rediit, ac *Nisaburae* degit. *Thaalebi* ac *Jacut* clarissimi Philologi Arabes opus hoc laudibus extollunt; compluresque commentatores, glossatores ac epitomaton autores vide in Dictionario bibliographico *Hadschi Chalfae*; explicit hic tomus ad litteram *ب*.
3. Tomus alter ejusdem operis ad litteram *م*.
4. Tomus ultimus hujus operis, quoad characterem, ac formam diversus incipiens a littera *م* explicit ad alphabeti finem.
5. *مرقاة اللغة* *Scala Verbi* (*τ8 λογ8*, quod cum arabico *اللغة* eandem radicem accusat). Lexicon Arabico-turcicum congestum ex *Dschevheri* et *Camus*, ex quorum primo 14000, ex secundo 6000 voces desumpsit autor; ejus nomen nec codex, nec ipse *Hadschi Chalfa* prodit. Voces Arabicae singulatim scriptae cum versione interlineari Turcica; in Folio.
6. *لسان طراز* *Nimetollah*. Lexicon Persico-turcicum autore *Nimetollah f. Ahmedis f. Mobarek Rumelensi*. Collegit opus suum ex dictionariis septem: videlicet: *وسيلة المقاصد* *Wesiletol makassid* *اقتوم عجم* *aknumi adschem* *كاسمي* *Kassemeye* *لطف الله* *Lutfallah* *حليمي* *Hulimi* *حصاري* *Karahissari* *صحاح عجم* *Sahahi adschem*. in 4^{to}.
7. *Verba Halimi*. Dictionarium Persico-turcicum, ex quo hausit *Nimetollah* praefatus. Nomen autoris est *Lutfallah* filius *Ebi Jusuf Alhalimi*, qui primo opus Persicum philologicum composuit sub titulo *بحر العرايب* *mare raritatum*, dein ad illud explicandum hoc dictionarium conscripsit, duasque in partes divisit, quarum prima voces communes, pars altera, quae potius appendix dicenda, voces ac phrases, quae rarius usu veniunt, exponit 4^{to} maj.
8. Idem opus melius exaratum 4^{to} majori.
9. Idem opus, sed deest pars secunda.
10. Idem opus sine parte secunda.
11. Idem opus.
12. *صحاح عجم* *Verificator Persicus*. Lexicon perbreve Persico-arabicum, autore *Hindschah Nahdschivanensi*, qui secutus ordi-

nem ac dispositionem *Verificatoris Arabici* τ8 *Dschevheri* operi suo nomen *verificatoris Persici* imposuit. Cuilibet vocabulo Persico adscripta est significatio Arabica ac plerumque subjecta significatio Turcica.

13. *قوامد فارس* Dictionarium *Rostem Mevlevi*, sub alio titulo *رستم مولوي* *Regulae Persismi*; ad usum monachorum *Mevlevi* dictorum; Incipit cum tractatu Arabico in 4 capita diviso 1) de nomine 2) de verbo 3) de particula 4) continet dictionariolum Persico-turcicum. Compendium utilissimum linguae Persicae studiosis, qui methodum grammaticae Arabicae ab autore diligenter prosecutae, jam cognoscunt.
 14. Codex mancus cujus ultimò folio falso inscriptum est: *hic est finis Nimetollah*; nam tenor operis hujus, illi non respondet codicis sub numero 6 relati, et fortasse est quaedam ejusdem epitome. Initium deest usque ad litteram ج.
 15. Explicatio Arabica τ8 *Schahidi*; Glossarium celeberrimum Persico-turcicum, autore *Schahidi*, quod formulis metricis conscriptum pueros in scholis Turcicis discere satis cognitum est. Codex praesens est explicatio Arabica hujus libri elementaris, autore *Abdilkadir Efendi* bagdadensi; Codex eleganter exaratus. 4^{to}.
- Est hoc Glossarium aestimatissimum omnium, quae pro usu puorum veniunt, et quorum notissimorum nomina hic subijcere libet, nimirum: *صحبة صبيان* *Colloquium puerorum*, *جملح صبيان* *Alae puerorum* *صواب* *Radix puerorum* *سحبة صبيان* *Rosarium puerorum* *تخفة وهبي* *Donum* τ8 *Wehbi* et *Firischteogli*.
16. Fragmentum Dictionarioli Persico-turcici, cujus voces juxta methodum *Schahidi* metricè ordinatae sunt, autore *Mohammed f. Jusuff. Saleh Kastamunensis*. 986 def. *Adrianopoli*; deest initium; in 12.
 17. *Glossarium* vocum Persicarum turcice explicatarum sine ratione litterarum aut materiae; deficit initium et finis.
 18. *Glossarion Hispanico Arabicum* litteris latinis exaratum; Fol.
 19. Miscellanea grammatica et lexicographica a pluribus, sed passim a *Tenknagelio* conscripta, intermixtis vocabulis Turcicis, Arabicis, Hispanicis, Persicis.
 20. *Glossarium Arabico-graecum* in charta Europea ab Europeo quodam Philelleno et Philarabo exaratum.
 21. Dictionariolum Turcico-arabicum, sine nomine auctoris, adjecta versione latina manu *Tenknagelii*.

III.

Grammatici et Rhetorici.

22. Perperam inscriptus est hic codex theologicus mahomedanus; est enim commentarius in opus celeberrimum philologicum **تأخيص المفتاح** *Epitome clavis Rhetorices*; autore *Scheich Dschelaled-din Mohammed f. Abdur rahmani*. *Clavis scientiae* autore *Seradscheddin Jacobi f. Jusuf. f. Ebi Mohammed f. Ali Essokaki* encyclopaedia est celeberrima scientiarum philologicarum, ex qua maximam operis sui encyclopedici partem depromsit *Hadschi Chalfa*. Tripartitum hoc opus, agit. 1) De Etymologia. 2) De Syntaxi. 3) De Rhetorica. Tertiam igitur hanc partem in epitome item tripartitam redegit autor noster, omnem Rhetoricam tribus capitibus absolvens. 1) علم المعاني (1) *Doctrina de inventione, ac dispositione.* 2) علم البيان (2) *De elocutione.* 3) علم البدع (3) *De figuris orationis.*

Hadschi Chalfa quindecim operis hujus commentatores offert, initiumque operum aliquorum notat, quae tenori nostro non respondent. Autor hujus commentarii fuisse videtur *Saadeddin Mesud f. Omari Ettafzani* def. a. 792, qui duplicem commentarium composuit, alterum majorem, minorem alterum. *Hadschi Chalfa* plus quam triginta glossatores prioris enumerat, ac quidem codex noster ab initio ad calcem usque glossis marginalibus abundat, quarum autor in pagina prima *Dschorsdschajni* nominatur. Est autem *Dschorsdschajni* nomen unius de numero glossatorum praefatorum, ita ut proinde nullum dubium, *Ettafzani* esse hujus ingentis commentarii autorem, nobis supersit.

23. *Sufficientissimus sufficientium in commentatione tractatus grammatici Kafie dicti*, autore *Hadschi Baba f. Scheichi Ibrahim f. Abdolkerimi f. Osman Tussensis*. Est autem *Kafie* opus, syntacticum celeberrimum Grammatici *Ibn Al Hadschib Almaleki*; hujus commentatorum innumera legio est, quorum plures in Bibliotheca Cassiriensi sub titulo Grammaticae recensentur.

24. *Lucerna Syntaxeos*. Opus parvum, sed utile, autore *Imam Naser f. Abdollah Almotarazi* def. a. 160; in quinque partes divisum. 1) De terminologia syntaxeos. 2) De particulis verbalibus analogicis **العوامل اللفظية القياسية**. 3) De particulis verbalibus quae audiuntur **العوامل المعنوية**. 4) De particulis significativis. 5) De sectionibus arabismi.

25. *Commentarius Turcicus operis syntactici Kafie sine nomine auctoris* 4^{to} كافيتهنك شرحي
26. *Repositorium animorum in conjugatione*, autore *Ahmed f. Ali f. Mesud*. Est doctrina completa conjugationum seu صرف 78, quae opponitur syntaxi, seu نحو 78; est liber elementaris; quem discentes in Turcia perpetuo manibus evolvunt: sex partibus constat quae sunt: امثلة المختلقة * امثلة المطرده * بنا * المقصود * عتري * مراح
27. Idem opus.
28. Idem opus.
29. Idem opus.
30. Idem opus.
31. Idem opus.
32. Idem opus.
- Hi Tractatus cum saepe singillatim inveniuntur, ac plerumque titulo careant, initium cujuscunque hic subjicere libet. 1) *Mirah* est introductio totius operis, incipit his verbis: اعلم ان الصرف ام العلوم و النحو Scito doctrinam de conjugatione matrem esse scientiarum ac syntaxim patrem earundem. 2) *Izzi* incipit: اعلم ان الصرف في اللغة التغيير Scito conjugationem esse mutationem in lingua. 3) *Maksud* Tractatus de verbis compositis incipit اعلم ان العربية وسيلة في العلوم الشرفية Scito linguam arabicam esse viam ad scientias legis 4) *Bina* Triginta sex capita de formis verborum trillitterorum et quadrillitterorum incipit: اعلم ان ابواب التصريف Scito capita conjugationis esse 35. 5) et 6) *Emsilet* parvum ac magnum; sunt tabulae formarum verborum, derivativorumque verbi, una cum conjugatione verbi. His si adjiciatur tractatus de particulis *Avamil* العوامل et *Egrumie* اجروميه dictus, ac denique syntaxis in opere *Kafie* exposita, novem his partibus totus cursus grammaticus, qualis in scholis Turcicis traditur, absolutus erit.
32. *Commentarius operis Mirah*, autore *Mola Hasanpascha f. Alaeddini Esved*, nec nimis succinctus nec nimis extensus, sed medium tenens inter utrumque, ut asserit *Hadschi Chalfa*.
34. Continet hic codex: 1) *Donum amantium* Colloquia Persica ad addiscendam linguam hanc, conscripta per *Ebilhassan Turcam* def. a. 622. 2) *de Officiis peregrinationis sacrae*. Tractatus Turcicus. 3) Glossarium in rosarium *Saadi*. 4) Glossarium in modum *Schahidi* compositum a viro quodam pro nepote suo *Abdur-rahman*.
35. Abecedarium Turcicum.
36. Duo *Emsile*, parvum, ac magnum, seu tabulae formarum, ac conjugationum verbi Arabici.